OPEN - architettura del Paesaggio Master Il livello

Programma delle attivita didattiche OPEN 016

Presentazione

9:30-11:30

Mercoledi 2 marzo 2016
Presentazione docenti, studenti, master

11:30-13:30 Presentazione di ogni workshop
14:30-16:30 Conferenza inaugurale ENRICO FALQUI
16:30-19:00 Conferenza inaugurale BRUEL+DELMAR

1° settimana_Workshop di fotografia e paesaggio urbano con Stefano Cioffi

Coordinatrice Marta Rabazo

Lunedi 7 marzo 2016

9:30-11:00 Presentazione Workshop CIOFFI/MENDUNI
11:00-13:30 Lezione: New Topographics: Photographs of a Man-Altered
Landscape. La ricerca dei segni dell’'uomo nel
paesaggio contemporaneo STEFANO CIOFFI
14:30-16:30 Lezione: Introduzione allo sguardo tecnicamente riprodotto ENRICO MENDUNI
16:30-19:00 Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio ANNALISA METTA
Martedi 8 marzo 2016
9:30-13:30  Escursione: prima uscita STEFANO CIOFFI
14:30-16:30 Conferenza MASSIMO SIRAGUSA
16:30-19:00 Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio ANNALISA METTA
Mercoledi 9 marzo 2016
9:30-13:30  Escursione: seconda uscita STEFANO CIOFFI
14:30-16:30 Lezione MAURIZIO G. DE BONIS
16:30-19:00 Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio ANNALISA METTA
Giovedi 10 marzo 2016
9:30-13:30  Escursione: terza uscita STEFANO CIOFFI
14:30-16:30 Lezione VL9
16:30-19:00 Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio ANNALISA METTA
Venerdi 11 marzo 2016
9:30-17:00 Postproduzione (lavoro in aula) VL9
14:30-17:00 Sessione critica CIOFFI/DE BONIS/MENDUNI
17:00-19:00 Conferenza IWAN BAAN

CONFERENZA OPEN FIRENZE
15 MARZO

GIBBONS/DAVIDSON



CONFERENZA OPEN FIRENZE

22 MARZO

MICHEL DESVIGNE

22 settimana_Workshop di rappresentazione con Valerio Morabito

Coordinatrice Maria Grazia Cianci

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-17:00
17:00-19:00

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-17:00
17:00-19:00

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-17:00
17:00-19:00

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-17:00
17:00-19:00

9:30-13:30

14:30-17:00
17:00-19:00

Lunedi 11 aprile 2016
Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio
Presentazione Workshop

Conferenza
Conferenza

Martedi 12 aprile 2016
Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio
Workshop

Workshop
Lezione GIS

Mercoledi 13 aprile 2016
Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio
Workshop

Workshop
Conferenza

Giovedi 14 aprile 2016
Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio
Workshop

Workshop
Lezione GIS
Venerdi 15 aprile 2016

Workshop

Workshop
Sessione critica

FRANCO PANZINI
CIANCI/MORABITO

GIACOMO COSTA
FRANCESCO CARERI

FRANCO PANZINI
VALERIO MORABITO

VALERIO MORABITO
STEFANO MAGAUDDA

FRANCO PANZINI
VALERIO MORABITO

VALERIO MORABITO
FERREIRA NUNES/GOMES DA SILVA

FRANCO PANZINI
VALERIO MORABITO

VALERIO MORABITO
STEFANO MAGAUDDA

VALERIO MORABITO

VALERIO MORABITO
CIANCI/MASBOUNGI/MORABITO

CONFERENZA OPEN FIRENZE
19 APRILE

KONGIJIAN YU



3° settimana

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-12:00

12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-13:30

14:30-17:00
17:00-19:00

Lunedi 2 maggio 2016
Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio
Presentazione workshop

Sopralluogo

Martedi 3 maggio 2016

Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio
Workshop

Workshop

Mercoledi 4 maggio 2016

Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio
Workshop

Workshop

Giovedi 5 maggio 2016

Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio
Workshop

Workshop

Venerdi 6 maggio 2016
Workshop

Sessione critica
Conferenza

Workshop di progettazione con Luigi Franciosini. IL PAESAGGIO STRATIFICATO

DARIO ALVAREZ
CIANCI/FRANCIOSINI

LUIGI FRANCIOSINI
DARIO ALVAREZ
LUIGI FRANCIOSINI

LUIGI FRANCIOSINI

LUCINA CARAVAGGI
LUIGI FRANCIOSINI

LUIGI FRANCIOSINI

LUCINA CARAVAGGI
LUIGI FRANCIOSINI

LUIGI FRANCIOSINI

LUIGI FRANCIOSINI

CARAVAGGI/CIANCI/FRANCIOSINI
ARIELLA MASBOUNGI

4° settimana

Workshop con STUDIO LAND. PAESAGGIO DIFFUSO

Coordinatore Luca Montuori

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-17:00
17:00-19.30

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-12:00

Lunedi 23 maggio 2016
Seminario: Ecologia urbana
Presentazione workshop

Sopralluogo

Conferenza

Martedi 24 maggio 2016
Seminario: Ecologia urbana
Lezione

Workshop

Mercoledi 25 maggio 2016
Seminario: Ecologia urbana

GIULIA CANEVA
LAND/MONTUORI

LAND/MONTUORI
TERESA GALI-IZARD

GIOVANNI CAUDO

LAND/MONTUORI



12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-13:30

14:30-17:00
17:00-19.30

Workshop

Workshop

Giovedi 26 maggio 2016
Seminario: Ecologia urbana
Workshop

Workshop

Venerdi 27 maggio 2016
Workshop

Sessione critica
Conferenza

LAND/MONTUORI

LAND/MONTUORI

LAND/MONTUORI

LAND/MONTUORI

LAND/MONTUORI

CAUDO/KIPAR/MONTUORI
ANDREAS KIPAR

5° settimana

Workshop di progettazione con Luca Catalano

IL DRIZZAGNO DI SPINACETO. Parco urbano nell’ex-area golenale del Tevere
Coordinatrice Annalisa Metta

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-19:30

17:00-19:00

9:30-12:00

12:00-13:30

14:30-19:30

9:30-13:30

14:30-17:00
17:00-19.00

Lunedi 20 giugno 2016
Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio
Presentazione workshop

Sopralluogo

Martedi 21 giugno 2016
Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio
Workshop

Workshop

Mercoledi 22 giugno 2016
Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio
Workshop

Sessione critica
Conferenza

Giovedi 23 giugno 2016
Seminario: Elementi di progettazione del paesaggio

Workshop
Workshop
Venerdi 24 giugno 2016
Workshop

Sessione critica
Conferenza

ANNALISA METTA
CATALANO/METTA

CATALANO/METTA

SANDRO PIGNATI
CATALANO/METTA

CATALANO/METTA

BRUNA POLLIO
CATALANO/METTA

CATALANO/METTA/VAN GESSEL
MICHEL VAN GESSEL
ANNALISA METTA

CATALANO/METTA

CATALANO/METTA

LUCA CATALANO

CATALANO/METTA/PAOLINELLI
GABRIELE PAOLINELLI



6° settimana

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-17:00
17:00-19.00

9:30-12:00
12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-12:00

12:00-13:30

14:30-19:00

9:30-13:30

14:30-17:00
17:00-19.00

Lunedi 18 luglio 2016
Seminario: Botanica Applicata
Presentazione workshop

Workshop (lavoro in aula)
Martedi 19 luglio 2016
Seminario: Botanica Applicata
Workshop

Workshop

Conferenza

Mercoledi 20 luglio 2016
Seminario: Botanica Applicata
Workshop

Workshop

Giovedi 21 luglio 2016
Seminario: Botanica Applicata
Workshop

Workshop

Venerdi 22 luglio 2016

Workshop

Sessione critica
Conferenza

Workshop di progettazione con Daniela Colafranceschi
GIARDINO BOTANICO|PROGETTO URBANO
Coordinatore Emanuele Von Normann

GIOVANNI BUCOMINO
COLAFRANCESCHI/VON NORMANN

COLAFRANCESCHI/VON NORMANN

GIOVANNI BUCOMINO
COLAFRANCESCHI/VON NORMANN

COLAFRANCESCHI/DOMENECH/VON NORMANN
LOLA DOMENECH

RAOUL ROMANO
COLAFRANCESCHI/VON NORMANN

COLAFRANCESCHI/VON NORMANN
RAOUL ROMANO
COLAFRANCESCHI/VON NORMANN

COLAFRANCESCHI/VON NORMANN

COLAFRANCESCHI/VON NORMANN

COLAFRANCESCHI/STUDIO CZ/VON NORMANN
STUDIO Cz

7° settimana

TEORIA E CRITICA (dal 12 al 16 settembre)

8° settimana

TEORIA E TESI (dal 3 al 7 ottobre)



